
w
.*sÈ
s>,È.5

REGIONE SICILIANA - COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE ORIGINALE/COPIA DELLA GIUNTA MUNIGIPALE

SaXno 
Dlemilaventiquattro il giorno

L- -,1 e seouenti nèlla sedè-----1'-1-
Municipale con l'intervento dei Signori:

del mese di Ottobre alle ore

le, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta

I) ADAI\4O SEBASTIANO SINDACO Y
2) DI PRIMA ROSA I\4ARIA ASSESSORE X
3 BARBERI FMNDANISA CANDIDO SALVATORE ASSESSORE X
4) CIARDO FRANCESCO ASSESSORE AN,{tf\X
5) ALFERI FRANCESCO ASSESSORE i,wrrt X
Parlecipa il Segretario Comunale Dr. A. Nigrone
ll Sindaco, constatato che gli intervenutìsono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato:

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la legge I giugno '1990 n.142 come recepita con L.R 11 dicembre'1991 n.48;
Vista la L.R. 3 dicembre 199'1 n 44:
Vista la L.R. 5luglio '1997 n.23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23:

Premesso che sulla proposta della presente deliberazionel
ll responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica,
ll responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile
ai sensi dell'aft.53 della Legge 8 giugno '1990, n 142 come recepita con l'art. 1, comma 1, lettera i),

della L.R. n 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;
Vista la proposta di deliberazione concernente l'oggetto, predisposta dall'Area Tecnica su

indicazione del Sindaco, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale,

Oggetto: Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale
con abbattimento baniere architettoniche dell'ediflcio destinato a
scuola media del Comuoe di Motta d Affermo (ME) a ridotto impatto
ambientale d.m. 1111012017 .

Approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art.
all'aÉ. 106, comma '1, lett. b e c del D.Lgs. 50/2016 e rimodulazione
quadro economìco.
CIG:8868545D5D CUP: E63C170000S0007



PROPOSTA DI OELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

Proposta del

Oggetto: Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento barriere
architettoniche dell'edificio destinato a scuola media del Comune di []totta d'Affermo ([IE) a ridotto
impatto ambientale d.m. 11t1012017 .

Approvazione perizìa di varlante in corso d'opera ai sensi dell'art. all,art. 106, comma 1, lett. b e c
del D.Lgs. 50/2016 e rimodulazione quadro economico.
C1Gr88686,45D5D CUPi E63C17000090007

Premesso chèl

Il Comune di l\.{otta d'Affermo è proprietario dell'edificio scolastico adibito a scuola media, ubicato
in vìa Padre Annibale di Francia snc (edifìcio scolastico cod. ARES 0830593936);

Con determina Dirigenziale n. 143 del 15/1 1/2017 il dipendente comunale geom. ciuseppe Dinoto
è stato nominato R.U.P. per i lavorì di che trattasi;

Con nota prot. n. 1OA29, del 12|1U2O2O assunta al protocollo di questo Ente in data ',3l1Ot2O2O, at
n.4020, I'Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale Diparlimento
dell'lstruzione, dell'universita e del Diritto allo studio Servizio XI edilizia scolastica ed universitaria
ha comunicato a Questo Comune che il Mihistero dell'istruzione - con Decreto n- 71 del 25 Luglio
2020 ha finanziato n. 13 interventi riportati nell'allegato A allo stesso Decreto, che tra l'altro il
Comune di Motta d'Affermo risulta ammesso a finanziamento per l'importo complessivo di €.
990.000,00;

Con delibera di G.M. n. 14 del 15.02.2021 è stato preso atto del finanziamento di cui al Decreto n.
71 del25 Luglio 2O2O del Ministero dell'istruzione (pubblicato sulla GURI serie generale n. 237 del
24lO9l2O2O) - Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2O1A-2O2O. lnterventi di edilizia scolastica
rientranti nel piano 2019 della programmazione nazionale triennale 2018-2020, di cui all'arlicolo 10
del DL 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge I novembre 2013, n.
128. Piano 20'19 - ll Tranche - che ha flnanziato i lavori dell'edifìcio scolastico cod. ARES
0830593936 per l'importo complessivo di€. 990.000,00;

Con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 19/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per
l'importo complessivo di €. 990.000,00 di cui €. 737.920,26 per lavori ed €. 252.079,74 per somme
a disposizionel

Con determinazione del Responsabile dell'Area tecnica del Comune di Motta d'Affermo n. 188 del
11logl2121 è stato preso atto della determina CEV n. 90 del 03.09.202'l di approvazione dei
verball e aggiudicazione della procedura di alfìdamento in appalto dei lavori di che trattasi al
Consorzio Stabile Appaltitalia, con sede legale in Viale Europa n. 137 - 9504'1 Caltagirone (CT) -
C.F./P.IVA 04908490875, che ha offeÉo dbasso percentuale paà al 26,13'/" rispetto all'importo
posto a base d'asta e quindi un corispondente importo offerto pari a € 501.854,50 oltre costi della
sicurezza non soggetti a dbasso pari a € 58-95,01 ed ha indicato quale impresa consoziata
esecutrice dei lavori Edile V.N.A. Soc. Coop. C.F. 93035200844.

Con determinazione del Responsabile dell'Area tecnica n.202 del 18,10.2021 è stato preso atto
dèl prowedimento di intervenuta efflcacia dell'aggiudicaziohe dei lavorii

Con delibera di Giunta lllunicipale n.73 del 1811012021 è stato approvato il quadro economico
rimodulato dopo I'aggiudicazione dei lavori per l'importo complessìvo di €. 990.000,00 di cui €.
560.399,51 pet lavoti, C.221.192,68 per somme a disposizione ed €. 208-407,81 per economie:

ln dala 08.11.2021 è stato stipulato il contratto d'appalto prot. rep 4 registrato all'agenzia delle
entrate di Messina n29.11.2021a| n. 19529 serie 1-t;



Con verbale del 15.11.2021 sono stati consegnati pazialmente i lavori ai sensi dell'aÉ. 5 comma 9
del D.M. n. 49/201E come risulta da apposito verbale agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Con verbale del 12.02.20». sono slati consegnati deflnitivamente i lavorj come risulta da apposito
verbale agli atti dell'Ufficio Tecnico,

L'atiuazione del PNRR prevede, pe, l'attuazione della Missione 4 - Componente 1 - lnvestimento
3.3 e per la realizzazione degli interverÉi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicureza e
riqualificazione degli edifici scolastici, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare
delt'lhvestimento 3.3;

Per I'attuazione della Missione 4 - Componente 1 - lnvestimento 3.3 sono previsti tra l'altro
"progetti in essere", a valere sul decreto autorizzativo - decreto del Ministro dell'lstruzione 25 luglio
2O2O, n.71',

ll Ministero dell'is'truzione - Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l'intervento
in questione, sulla base dell'istruttoria e della valutazione efiettuata dalla Regione competente;

La presente linea difinanziamento rientra, quindi, tra ic.d. "proqetti in essere'delPiano nazionale
di ripresa e resilienza, cosl come previsto dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6
agosto 2021;

ln data 09.07.2023 è stato firmato l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al
progetto'Lavori relativi all'edificio scolastìco cod, Ares 0830593936", CUP E63C17000090007,
selezionato nell'ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia dì edilizia
scolastica e rientrante tra i c.d. 'progetti in essere' della Missione 4 - lstruzione e Ricerca -
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei seNizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
lnvestimento 3.3'Piano di messa in sicurezza e riqualificazione de,l'edilizia scolastica', finanziato
dall'Unione europea - Next Generation EU tra il Comune di Motta d'Affermo e il MIUR;

ln dda 04.10.2024, prot. n.382'1, il Direttore dei lavori ha trasmesso a quest' Amministrazione la
pe.izia di variante in corso d'opera promossa ai sensi dell'aÉ. all'art. 106, comma 1, lett. b e c del
D.Lgs. 50/2016, composta dai seguenti elaborati:

1. relazione tecnica generale;
2. analisi dei prezzii
3. elenco deì prezzi;
4. perizia divariante;
5. sommario perizia divariante;
6. quadro di raffronto;
7. schema atto di sottomissione
8. verbale concordamento nuovi prezzi
9. schema competenze tecniche perizia:
10. quadro economico;

GRAFICI
TAV. 1-3 lnterventi al piano terra
TAV. 4-5 lntervento di rifacimento della scala
TAV. 6-8 lntervential piano primo
TAV.9-10 lnterventi al piano delle @perture
TAV. 11-15 Allestimento ponteggi
TAV. 16-19 lmpianto elettrico e rete dali
lAV. 20-21 Aree da controsoffittrare
fAV.22-23 lmpianto di condizionamento e ventilazione meccanica controllata

- La redazione della perizia di variante in corso d'opera è motivata alla soprawenienza di nuove
disposizioni legislative (comma 1 lett. c) punto 1) alla opportunita'dì scongiurare la duplicazione
dei costi (comma 1 lett. b) punto 2) e al miglioramento delle prestazioni termoiecniche del plesso
scolastico, da obieftive esigenze derivanti da circostanze imprèviste e imprevedibili (art. '106,

comma 1, lettera c) e modificazioni di dettaglio conelate al miglioramento delle prestazioni
termiche e alla ottimizazione gestionale del cantiere finalizzate al miglioramento dell'opera, alla









PROPOSTA DI DELIBERAzIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lavori di adeguamento sismico, impiantistico e funzionale con abbattimento baffiere
architettoniche dell'edmcio destinato a scuola media del Comune di Motta d'Affermo (ME) a ridotto
impatto ambientale d.m. 11 1 1012017 .

Approvazione perizia divariante in corso d'opera ai sensi dell'art. all'art. 106, comma 1, lett. b e c
del D.Lgs. 50/2016 e rimodulazione quadro economico.
CIG;8868645D5D CUP: E63C'17000090007

Aì sensi dell'art.'1, comma 1, lettera j) della L.R.'11l'12191, n.48, come inteqrato dall'art.'12 della L.R.
23h212000 n.30 sulla presenle proposta di deliberazione isottoscritti esprimono parere dicuì al seguente

ll soaoscn no responsab ile del servizio fi nanziano . Somma slanzlata
Vislo il D.l$.n" 26712000, vislo il vigèdè Règolame.ro di lmpegii già §unii -
contatnità, ai3€nsi ddfan.l3ddla t.R. 03/r 2/1991, ..44 Oispoibitità at@te .

AT'TE§IA
Come da prospèno accanlo la copenuE linanaa.ia.
Della .ompl*siva spèsa derivanle dal prese e ano

di€

Somma ihpegnara con rl
prè§ente prowedimenlo €

all'intervanio Cap.

Somlnd disponibile .

D€Ia
cmpètenze _ esidui

IL RESPONSABITE DEL SERVIZ IO

SERVIZO INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA

Per qlanto conceme la regolarita contab Le espr

ù ata . -/tk tl..:.,-.?.1 r Responsabire ...



LA GIUNTA l\,lUNlclPALE

Vista la proposta di deliberazione del Sindaco in data , aventg per

architettoniche dell'edificio destinato a scuola media del Comune di Motta d'Affermo (ME) a ridotto
impatto ambientale d-m. 1111012017 .
Approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. all'art. 106, comma '1, lett. b e c
del D.Lgs.50/2016 e rimodulazione quadro economico.
CIG:8868645D5D CUP: E63C17000090007

Considerato che la proposta é conedata dai pareri e dalla attestazìone prescritti dagli art.53 della
legge 8 giugno '1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall'art, 12 comma 1"
della L.R. n. 30/2000, favorevolmente residai responsabili degli uffici competenti come da relazioni
in calce alla proposta medesima;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia:

Con votazione unanime legalmente espressa e vèrificata dal Presidente

DELIBERA

Dl APPROVARE la proposta nel testo risultante nella premessa ehe, unitamente ai pareri su di
essa apposti, costituisce parte inlegrante e sostanziale del presente prowedimento.



F.to

Copaa conforme all'grigi libeE per uso a

Il Sottoscritto Segretarlo Gènèrale, Visti gli

CERTIFICATO DI AWENUTA ESECUTIVITA

E' divenuta esecutiva il
( decorsi giomi 10 dalla d
E d venuta esecutiva il
( per dichiarazione dr i

ll sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale

CERTIFICA

Ai serìsi dell'art. 11 della L.R.n 44191 che la presente de,iberazione è staia pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi dal al
E che contro la stessa non sono stiati prodotti a quest'uffrcio opposizioni o rcclami-

Motta d'Affermo

ll Messo Comunale ll Segretario Generale

'ry/

AITESTA
Che la presente deliberazione:
E'stata comunicata con apposito elenco ai Consiglie Comunaii ai sensìdell'art.199 comma 3'della L.R. n.
16/63

ai sensi dell'art.12 comma 1" della L. R. n.44191

ai sensi dell'art.12 comma 2'della L- R. n. 44191

,4\
\+\

CERTIFICATO DI AWENUTA

Motta d'Atfermo


